



## 2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年5月13日

上場会社名 大和冷機工業株式会社  
 コード番号 6459 URL <http://www.drk.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長  
 四半期報告書提出予定日 2021年5月14日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 尾崎 敦史  
 (氏名) 松浦 聖吾  
 TEL 06-6767-8171

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年12月期第1四半期の業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	9,607	10.2	1,200	29.2	1,202	372.9	805	
2020年12月期第1四半期	8,717	0.4	929	17.5	254	79.2	52	93.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	15.75	
2020年12月期第1四半期	1.02	

注: 前第1四半期累計期間において、有価証券の時価が下落したため、営業外費用に有価証券評価損623百万円を計上しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第1四半期	79,854	67,907	85.0
2020年12月期	80,376	67,845	84.4

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 67,907百万円 2020年12月期 67,845百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		5.00		15.00	20.00
2021年12月期					
2021年12月期(予想)		15.00		15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年12月期の業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	19,800	14.2	2,650	35.3	2,500	57.9	1,580	68.1	30.89
通期	41,000	3.0	5,350	6.2	5,040	3.5	3,230	3.1	63.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年12月期1Q	51,717,215 株	2020年12月期	51,717,215 株
-------------	--------------	-----------	--------------

期末自己株式数

2021年12月期1Q	568,348 株	2020年12月期	568,348 株
-------------	-----------	-----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年12月期1Q	51,148,867 株	2020年12月期1Q	51,149,281 株
-------------	--------------	-------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により上記に記載した予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料2ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」を参照して下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
(第1四半期累計期間) .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
3. 補足情報 .....	5
品目別売上高 .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響拡大により引き続き厳しい状況にあるものの、企業収益や設備投資については持ち直しの動きが見られます。個人消費についても、足元の自粛影響はあるものの消費者マインドは改善の動きが見られ、全体の経済基調としては、緩やかな持ち直しとなっております。

海外経済においては、多くの国々で新型コロナウイルス感染症の影響拡大が続いており、引き続き厳しい状況となっております。

当社、主要取引業種の外食産業においては、テイクアウト需要等の取り込みにより一部業態では回復はあるものの、新型コロナウイルス感染症の再拡大の影響は大きく、本格的な回復には至らず、引き続き厳しい状況となりました。

このような状況のもと、当社は感染症対策として需要が高まっている電解次亜水生成装置について、新型コロナ対策で厚生労働省が推奨する500ppmに対応した高濃度タイプをシリーズアップしました。また、食材ロスの削減対策として新調理システム機器や、衛生面管理対策として新型食器洗浄機や自動スライド扉冷蔵庫（オートくん）等の提案に注力しました。加えて、飲食店の売上アップに向けて、新製品の卓上対面ショーケース導入等によるテイクアウト需要の取り込み提案を推進し、店舗運営のサポートに取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期累計期間における経営成績につきましては、売上高9,607百万円（前年同期比10.2%増）、営業利益1,200百万円（前年同期比29.2%増）、経常利益1,202百万円（前年同期比372.9%増）、四半期純利益805百万円（前年同期比1,440.7%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

総資産は、前事業年度末と比べて521百万円減少の79,854百万円となりました。

この主な要因は、有価証券の減少1,391百万円、現金及び預金の減少464百万円が、有形固定資産の増加1,382百万円を上回ったためであります。

## (負債)

負債は、前事業年度末と比べて583百万円減少の11,947百万円となりました。

この主な要因は、支払手形及び買掛金の減少483百万円、流動負債その他の減少402百万円、未払法人税等の減少159百万円が、引当金の増加447百万円を上回ったためであります。

## (純資産)

純資産は、前事業年度末と比べて61百万円増加の67,907百万円となりました。

この主な要因は、利益剰余金の増加38百万円、その他有価証券評価差額金の増加23百万円であります。

これらの結果、自己資本比率は前事業年度末と比べて0.6ポイント増の85.0%となりました。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年2月12日に発表いたしました、2021年12月期の業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	52,467,410	52,002,660
受取手形及び売掛金	5,155,980	4,850,547
有価証券	1,491,900	100,037
商品及び製品	1,518,109	1,728,052
仕掛品	296,080	300,093
原材料及び貯蔵品	646,667	665,466
点検修理用部品	184,763	191,714
その他	394,163	324,076
貸倒引当金	△1,688	△1,502
流動資産合計	62,153,387	60,161,147
固定資産		
有形固定資産	9,182,489	10,565,011
無形固定資産	169,001	159,542
投資その他の資産		
投資有価証券	406,701	340,431
長期預金	6,000,000	6,000,000
その他	2,609,590	2,773,669
貸倒引当金	△145,003	△144,901
投資その他の資産合計	8,871,289	8,969,199
固定資産合計	18,222,780	19,693,753
資産合計	80,376,167	79,854,901
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,472,116	4,988,436
未払法人税等	762,054	602,797
引当金	370,048	817,625
その他	3,735,083	3,333,023
流動負債合計	10,339,302	9,741,882
固定負債		
退職給付引当金	838,639	846,425
役員退職慰労引当金	1,343,901	1,350,336
その他	9,250	9,250
固定負債合計	2,191,791	2,206,012
負債合計	12,531,094	11,947,894
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,907,039	9,907,039
資本剰余金	9,867,880	9,867,880
利益剰余金	48,472,813	48,511,305
自己株式	△450,582	△450,582
株主資本合計	67,797,150	67,835,642
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	47,922	71,363
評価・換算差額等合計	47,922	71,363
純資産合計	67,845,073	67,907,006
負債純資産合計	80,376,167	79,854,901

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	8,717,680	9,607,092
売上原価	3,475,750	3,999,513
売上総利益	5,241,929	5,607,578
販売費及び一般管理費	4,312,857	4,407,293
営業利益	929,071	1,200,284
営業外収益		
受取利息	11,672	8,409
受取配当金	2,311	2,151
受取補償金	13,813	34,568
その他	11,489	34,201
営業外収益合計	39,286	79,329
営業外費用		
有価証券評価損	623,100	-
スクラップ処分費	79,827	61,581
その他	11,236	15,904
営業外費用合計	714,164	77,485
経常利益	254,193	1,202,129
特別損失		
固定資産除却損	681	0
投資有価証券評価損	134,479	-
特別損失合計	135,161	0
税引前四半期純利益	119,031	1,202,129
法人税、住民税及び事業税	372,686	536,516
法人税等調整額	△305,952	△140,112
法人税等合計	66,734	396,404
四半期純利益	52,296	805,724

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## 品目別売上高

品目		当第1四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)	
		金額(千円)	前年同期比(%)
製品	厨房用縦型冷凍冷蔵庫	2,436,443	111.2
	店舗用縦型ショーケース	1,662,051	117.5
	厨房用横型冷凍冷蔵庫	715,808	109.2
	製氷機	584,769	99.8
	その他	1,041,712	99.9
	小計	6,440,784	109.4
商品	店舗設備機器	1,099,448	120.0
	厨房設備機器	989,191	111.6
	店舗設備工事	71,203	241.3
	小計	2,159,843	117.9
点検・修理等		1,006,464	101.1
合計		9,607,092	110.2